
• 1 

1 

1 

MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

AUTORIZA CONTRATO DIRECT~i CON 
ELENA ROSSI GONZALEZ P LA 
EJECUCIÓN DEL PRO RAMA 
HABITABILIDAD 2015, SEGÚN INDICA. 

INDEPENDENCIA, 21 de abril de 2016 

DECRETO ALC. EXENTO No 1542 /2016 

í 

VISTOS el Memorándum Na 45 de Alcal~a y en 
uso de las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constituciohal de 
Municipalidades. 

Y TENIENDO PRESENTE: 

1.- Que, el Decreto 250 APRUEBA REGLAMENTO DE LA LEY N°19.886 DE $ASES 
SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTRO Y PRESTACIO~ DE 
SERVICIOS, Artículo 10°, No7, letra 1): 

"Articulo 10.- Circunstancias en que procede la Licitación Privada o el Trlato o 
Contratación Directa: La Licitación Privada o el Trato o Contratación Directa pro~eden, 
con carácter de excepcional, en las siguientes circunstancias:" 

1 

"7. Cuando por la naturaleza de la negociación existan circunstancias o caracteristi~as del 
contrato que hagan del todo indispensable acudir al Trato o Contratación Direc~a, de 
acuerdo a los casos y criterios que se señalan a continuación"; 1 

"1) Cuando habiendo realizado una licitación pública previa para el suministro de bitnes o 
contratación de servicios no se recibieran ofertas o éstas resultaran inadmisibles or no 
ajustarse a los requisitos esenciales establecidos en las bases y la contratad· n es 
indispensable para el organismo". i 

1 

! 

La Ley 19886 LEY DE BASES SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOl DE 
SUMINISTRO Y PRESTACION DE SERVICIOS, Artículo 8, letra g): 1 
"Articulo 8°.- Procederá la licitación privada o el trato o contratación directa en los !casos 

fundados que a continuación se señalan"; t 
"g) Cuando, por la naturaleza de la negociación, existan circunstancias o caracteri ticas 
del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, egún 
los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley"; , 

Y la DIRECTIVA DE CONTRATACIÓN PÚBLICA No 10, INSTRUCCIONES PARA LA 
~ 1 

UTILIZACION DEL TRATO DIRECTO; l 
! 

2.- Que, el trato directo es un proce~ de 
compra excepcional y que la Municipalidad respalda su uso en una resolución fu dada 
que autoriza su procedencia considerando que la Unidad Requirente de la pre ente 
contratación que es la Dirección de Desarrollo Comunitario tiene por objetivo contribuir al 
desarrollo comunal a través de la implementación de planes, programas y proyectos 
sociales de mitigación de las condiciones de pobreza y vulnerabilidad de personas en 
situación de riesgo social y carencia socio económica de la comunidad. En coherencia con 



MUNICilPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

lo anterior, los beneficiarios del Programa de Habitabilidad son familias de un alto nivel de 
vulnerabilidad, para quienes dicho programa de reparaciones constructivas de sus 
viviendas, como por ejemplo reparaciones de techo, baños y en el caso de adultos mayores 
reparaciones como radier, media agua, etc. se hacen indispensables para otorgarles las 
condiciones mínimas para afrontar las bajas temperaturas y eventuales lluvias que 
tendrán que afrontar en sus viviendas durante los meses de invierno, e incluso en los 
meses de otoño, estación en la cual se encuentran dichas familias durante este proceso de 
contratación. Por último es indispensable recurrir a la contratación de una empresa que 
ejecute las obras contenidas en las especificaciones técnicas de la presente contratación 
en un menor tiempo al que se requiere para un nuevo proceso de licitación pública, en el 
entendido que la Municipalidad debe velar por la correcta ejecución del proyecto y 
considerando la Carta GANTI del programa habitabilidad que fija como plazo de ejecución 
de intervención el mes de mayo de 2016. 

DECRETO: 

AUTORIZASE contrato directo con ELENA 
ROSSI GONZALEZ RUT , 569-94179191 domiciliado en JOSE PEREZ 
COTAPOS N° 1509, Comuna de Independencia, ciudad de Santiago, para la Contratación 
Directa para la ejecución del PROGRAMA HABITABILIDAD 2015. Valor total de 
$11.208.239.- (Once millones doscientos ocho mil doscientos treinta y nueve pesos) 
impuestos incluidos, y un plazo de ejecución de 45 días corridos desde el día siguiente de 
la firma del "acta de entrega de terreno". 

Las siguientes cláusulas forman parte integrante de la contratación: 

¡1. GENERALIDADES 

Este contrato se ajustara a la Ley de Compras, sus principios y a su Reglamento. Los 
presentes términos de referencia regirán el llamado a Contratación Directa que efectúa la 
Municipalidad de Independencia para la contratación de "PROGRAMA HABITABILIDAD 
2015". Supletoriamente, se aplicaran las Normas de Derecho Público y, en defecto de 
ellas, las Normas de Derecho Privado. 

¡2. FINANCIAMIENTO 

2.1 Financiamiento 
El fmanciamiento para la ejecuc10n de las obras materia de la presente contratación 
corresponde al Programa de Habitabilidad Convenio de Transferencia de Recursos 
Proyecto Comunal Convocatoria 20 15 entre la Secretaria Regional Ministerial de 
Desarrollo Social de la Región Metropolitana y la Municipalidad de Independencia. 

2.2 Presupuesto Disponible 
El presupuesto disponible para la presente contratación asciende a $11.208.239.- (Once 
millones doscientos ocho mil doscientos treinta y nueve pesos) impuestos incluidos. 

2.3 Plazo para la Ejecución del Proyecto 
El plazo para la ejecución de las obras lo fija el Proponente en su oferta, con todo este 
plazo no deberá ser superior a 45 (cuarenta y cinco) días corridos. Los plazos se 
entenderán siempre en días corridos, salvo que se indique de forma expresa lo contrario. 
El plazo comenzará a partir del día siguiente de la firma del "acta de entrega de terreno" y 
se expresará en días corridos sin deducción de días de lluvias, feriados ni festivos. Este 
plazo debe considerar todo lo establecido en los términos de referencia, Bases Técnicas, 
Especificaciones Técnicas, Planos y documentos adjuntos a la presente contratación 
directa incluyendo cualquier instancia y en general, cualquier trámite o acción que 
asegure la cabal y completa entrega de la obra. 

1' 
'~ 
; 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

2.4 Objeto de la contratación directa 
Considera el la ejecución del Programa Habitabilidad 2015 que será ejecutado en la 
comuna de Independencia para 8 familias beneficiarios. Esta información es referencial el 
oferente deberá regirse por lo señalado en las Bases Técnicas y anexos. 

la. DE LOS PROPONENTES 

3.1. Requisitos para contratar al proveedor adjudicado 

Encontrarse "hábil" en ChileProveedores, registro que verificara NO haber incurrido .en las 
siguientes causales de inhabilidad: 

i 
a) Haber sido condenado por cualquiera de los delitos de cohecho contempladot en el 

Título V del Libro Segundo del Código Penal. 
b) Registrar una o más deudas tributarias por un monto total superior a 500 U M por 

más de un año, o superior a 200 UTM e inferior a 500 UTM por un periodo s 
a 2 años, sin que exista un convenio de pago vigente. En caso de enco trarse 
pendiente juicio sobre efectividad de la deuda, esta inhabilidad regirá una v z que 
se encuentre frrme o ejecutoriada la respectiva resolución. 

e) Registrar deudas previsionales o de salud por más de 12 meses po sus 
trabajadores dependientes, lo que se acreditara mediante certificado de la aut ridad 
competente. En caso de darse esta hipótesis se aplicara lo dispuesto en el -culo 
4° de la Ley No 19.886. 1 

d) La presentación al Registro Nacional de Proveedores de uno o más docuclentos 
falsos, declarado así por sentenciajudicial ejecutoriada. 

e) Haber sido declarado en quiebra por resolución judicial ejecutoriada. 
f) Haber sido eliminado o encontrarse suspendido del Registro 

Proveedores por resolución fundada de la Dirección de Compra. 
g) Haber sido condenado por prácticas antisindicales o infracción a 

Nacion~ de 
1 

los de~echos 
fundamentales del trabajador. 

h) Registrar condenas asociadas a responsabilidad penal jurídica (incumpliJi!iento 
articulo 10, Ley 20.393). i 

Esto se acreditara mediante la declaración simple, que deben presentar los interesa os en 
participar en la presente contratación directa, conforme Formulario N°4 de estas ases, 
sin perjuicio de las facultades de la municipalidad de verificar esta informació , en 
cualquier momento, en los registros pertinentes. Si dicha declaración faltare a la v rdad 
en cuanto a su contenido, quedará fuera de la presente contratación directa, sin der cho a 
reclamo ni indemnización alguna, sin perjuicio de las consecuenCias legales. 1 

1 

! 

' 

/4. GARANTIAS DE LA PROPUESTA 1 

1 

La caución o garantía deberá ser pagadera a la vista y tener el carácter de irrevoc4ble y 
que asegure el cobro de la misma de manera rápida y efectiva. Si el oferente present~ una 
garantía que no le permita incorporar la(s) glosa(s) requeridas en las presentes basej ésta 
deberá acompañarse en una declaración simple frrmada y timbrada, por el represe tante 
legal si el oferente es persona jurídica, o por el titular si el oferente es persona natur , . 

4.1 Garantía de Seriedad de la Oferta. 

No aplica para la presente contratación directa. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

4.2 Garantía Fiel Cumplimiento de Contrato 

El adjudicatario deberá presentar la garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato a nombre 
de la Municipalidad de Independencia, consistente en una garantía a la vista e irrevocable, 
la que no podrá incluir cláusulas de arbitraje, dentro de un plazo no superior a 10 días 
corridos contados desde la fecha de notificación del Decreto Alcaldicio de adjudicación, en 
el caso que dicho plazo recayere en día festivo o feriado, se prorroga hasta el día hábil 
siguiente. De acuerdo al siguiente detalle: 

a) El valor de la garantía deberá ser por un monto equivalente al 5% (cinco por ciento) 
del Precio Total del Respectivo Contrato impuesto incluido. 

b) Esta garantía deberá ser extendida a nombre de la Municipalidad de 
Independencia, Rut: 69.255.500-7, pagadera a la vista irrevocable y tomada por el 
oferente. 

e) La garantía deberá tener vigencia por todo el periodo que dure el contrato más 90 
días. 

d) No se aceptarán garantías tomadas por terceros. 
e) Su glosa deberá indicar lo siguiente: 

"Para garantizar el fiel cumplimiento de la contratación directa PROGRAMA 
HABITABILIDAD 2015, Comuna de Independencia ID 584264-82-SE16 y el 
pago de las obligaciones laborales y sociales de los trabajadores del 
contratante" 

4.2.1 Cobro de Garantía 

El adjudicatario será sancionado con el cobro de la garantía por fiel cumplimento en los 
siguientes casos: 

a) Incumplimiento de las obligaciones laborales y sociales del adjudicatario para sus 
trabajadores. 

b) Cuando el respetivo proveedor adjudicado no pague las multas aplicadas y no sea 
posible descontarlas de los respectivos estados de pago. 

e) Cuando por una causa imputable al respectivo adjudicatario, se haya puesto 
termino anticipado al correspondiente contrato. 

d) Por el incumplimiento de las obligaciones impuestas por los términos de referencia 
y el respectivo contrato. 

e) En caso de incumplimiento del Adjudicatario de las obligaciones que le impone el 
contrato o de las obligaciones laborales o sociales con sus trabajadores, en el caso 
de contrataciones de servicios, la Municipalidad estará facultada para hacer 
efectiva la garantía de fiel cumplimiento, administrativamente y sin necesidad de 
requerimiento ni acción judicial o arbitral alguna. 

f) En el caso que el municipio, por la Ley de Subcontratación, sea demandado y 
condenado al pago de prestaciones laborales. 

Lo anterior, es sin perjuicio de las acciones que la Municipalidad pueda ejercer para exigir 
el cumplimiento forzado de lo pactado o la resolución del contrato, en ambos casos con la 
correspondiente indemnización de perjuicios. El incumplimiento comprende también el 
cumplimiento imperfecto o tardío de las obligaciones del adjudicatario. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

4.2.2 Garantía y Aumento de Contrato 

a) En caso de aumento de contrato, esta garantía se complementará 
proporcionalmente, con una nueva Garantía a la vista e irrevocable de acuerdo al 
nuevo monto del contrato. 

b) En caso de ampliación de plazo, la boleta deberá ser reemplazada por otra de 
acuerdo al nuevo plazo contractual más 90 días. 1 

e) Será de exclusiva responsabilidad del adjudicatario mantener vigentes las g~tías 
de fiel cumplimiento del contrato, durante todo el tiempo que dure el contrato¡ 

d) En caso de cobro de la garantía, el proveedor deberá reponer la garantía pot igual 
monto y por el mismo plazo de vigencia que la que reemplaza, dentro de los 5 días 
hábiles siguientes contados desde el cobro de la primera, so pena del t~rmino 
anticipado del contrato sin derecho a indemnización alguna. · 

e) Mientras se encuentre vigente el contrato, las renovaciones de esta garantía serán 
de exclusiva responsabilidad del proveedor. 

4.2.3 Forma de Restitución 
1 

Esta garantía se devolverá al oferente una vez cumplido el plazo de vigencia, a su so~citud 
por escrito dirigida al Director de la Unidad Técnica DIDECO. i 

1 

4.2.4 Aumento de la Garantía 

No se considera para la presenta propuesta. 

4.3. Garantía por Concepto de Anticipo 

No se considera para la presenta propuesta. 

4.4 Garantía por Correcta Ejecución de la Obra 

No se considera para la presente propuesta. 

4.5 Seguro de Responsabilidad Civil por Daños a Terceros 
1 

Con el fm de responder ante terceros de daños que pudieran ocasionarse durrult.te la 
ejecución del contrato, el adjudicatario deberá contratar un seguro de responsab~idad 
civil a beneficio de la Municipalidad de Independencia, que cubra daños a ter~eros, 
accidentes, lesiones corporales, daños materiales, daños a la propiedad (inclu' endo 
peljuicios causados por vehículos, equipos, subcontratistas o empleados que esté bajo 
su responsabilidad) y por el peljuicio de toda disminución patrimonial que sobreve ga al 
beneficiario y de la cual sea responsable el asegurado. El detalle de lo anterior, berá 
entregarse en un documento extendido por la Compañía Aseguradora que in ique 
claramente los alcances del seguro adquirido. Su vigencia deberá exceder en 30 as el 
plazo del contrato. El monto de la Póliza de Seguro deberá cubrir daños a tercer s. El 
adjudicatario deberá hacer entrega de la póliza de dicho seguro en la Dirección de As soría 
Jurídica de la Municipalidad de Independencia, a más tardar 10 días desde la notific ción 
del decreto de adjudicación, siendo requisito previo para la firma del contrato. Si h biere 
ampliación de los plazos, las pólizas de seguros deberán ser ampliadas por el smo 
período, más 30 días. El costo de los seguros será de cargo del adjudicatario. Toda 
carencia o insuficiencia de los seguros será de única y exclusiva responsabilida del 
adjudicatario, de forma que deberá complementar o suplir las indemnizacione~ que 
correspondan hasta la reparación total del daño producido. La responsabilidad del 
adjudicatario se extenderá incluso a aquellos casos en que encontrándose asegurado el 
riesgo respectivo, la compañía de seguros retarde el pago y jo se negare justificada o 
injustificadamente a pagar los daños resultantes de acuerdo con la cláusula respectiva, 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

obligándose al adjudicatario a asumir la total responsabilidad por los siniestros ocurridos 
y a soportar el pago de tales daños o perjuicios, pago que en todo caso deberá 
materializarse dentro de los 60 días siguientes a la fecha que ocurrió el respectivo 
siniestro. Una vez reembolsado el seguro por la aseguradora, el plazo en que la 
Municipalidad pagará el reembolso al adjudicatario será de 90 días hábiles, como máximo. 
No obstante los seguros antes señalados, el adjudicatario será responsable por todos los 
riesgos no asegurados, así como por la diferencia que pueda existir entre lo pagado por el 
seguro y el valor total del daño producido por el siniestro. 

4.6 Seguro de Catástrofe Natural u Otros Accidentes 

No se considera para la presenta propuesta. 

¡5.CONTRATO 

5.1 Modalidad de Contrato 

El Contrato será a suma alzada, en pesos chilenos, sin reajuste ni intereses, impuestos 
incluidos, si correspondiere, y el pago será efectuado mediante un estado de pago en 
moneda nacional. El contrato será a plazo f1jo y el Oferente podrá ofertar al total del 
proyecto de acuerdo a las Especificaciones Técnicas, Planos, respuestas a preguntas, 
aclaraciones, y documentos adjuntos a la presente contratación directa, cuya ejecución y 
adquisición se encomienda; asumiendo el contratista todos los riesgos e imponderables 
que signifiquen mayores costos en su ejecución, cualquier sea su origen, naturaleza o 
procedencia e incluye, además, el valor de los aportes y derechos a los servicios 
respectivos, según corresponda, tributos, fletes, remuneraciones, imposiciones, costos de 
las garantías y, en general, el precio del contrato comprende todos los gastos que irrogue o 
exija su cumplimiento, sea directo o indirecto. 

5.2 Inicio del Contrato 

El contrato entrará en vigencia una vez firmado y aprobado el Decreto respectivo y tendrá 
una duración según lo ofertado. 

5.3 Celebración del Contrato 

Se suscribirá un sólo contrato, el que será redactado por la Dirección de Asesoría Jurídica 
de la Municipalidad, con apego estricto a lo consignado en las presentes Bases y a todos 
los documentos a los que dio origen la presente propuesta, procurando siempre el 
resguardo del interés Municipal, debiendo además, reducirse a escritura pública o bien 
protocolizar ante notario. Los antecedentes complementarios necesarios, que en esta etapa 
surgieran, para la redacción del respectivo contrato, deberán ser entregados en la 
Dirección de Asesoría Jurídica, unidad que se los solicitará al adjudicatario, quien se 
encontrará obligado a entregarlos. El adjudicatario previo a la frrma del contrato deberá 
entregar en la Dirección de Asesoría Jurídica: 

a) Certificado o comprobante que acredite su inscripcwn en ChileProveedores (solo 
deberá presentar este antecedente si al momento de presentar su oferta, el 
proponente no contaba con dicha inscripción). 

b) Seguro de Responsabilidad Civil por Daños a Terceros, solicitado en el punto 4.5 de 
los presentes Términos de Referencia. 

e) Garantía de fiel cumplimiento de contrato. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

d) Copia autorizada ante notario del documento donde conste la personerla del 
representante legal (solo si este antecedente no está en los documentos acreditados 
de ChileProveedores). 

e) Otros antecedentes que pueda solicitar la Dirección de Asesoría Jurídica. 

Una vez recibidos los antecedentes descritos en el punto precedente, la Dirección de 
Asesoría Jurídica elaborará el contrato y citará al adjudicatario para su firma. En la 
elaboración del contrato no podrán modificarse las condiciones establecidas en los 
documentos que conforman la presente contratación directa. El plazo de firma del 
contrato será de 15 días corridos contados desde la notificación de la adjudicación Igual 
tratamiento tendrá cualquier modificación contractual. Formarán parte del contra o, las 
garantías técnicas y el compromiso de servicio post venta ofrecidos por el Adjudicat o en 
el proceso de cotización. Toda reducción a escritura pública o protocolización s rá de 
cargo y cuenta del adjudicatario. Si por causa imputable al Adjudicatario el contrat no se 
suscribe dentro del plazo indicado precedentemente, la municipalidad podrá llamar a una 
nueva propuesta pública o adjudicar la oferta que ocupe el lugar siguiente en la 
evaluación. En caso de desistir el proponente de dicha oferta, podrá recurrirse a la oferta 
del tercer lugar y así sucesivamente. Podrá recurrirse hasta la oferta del último lugar, 
siempre que los proponentes de las primeras ofertas, en el orden del segundo al 'ltimo 
lugar, se hubiesen desistido de la adjudicación. La no suscripción del contrato, po parte 
del oferente adjudicatario, facultará al Municipio a hacer efectivas las Garantías 
encuentren vigentes en ese momento. 

5.4 Modificación de Contrato 

Las partes podrán modificar el correspondiente contrato suscrito por ellas. Tots las 
modificaciones de servicios acordadas durante el periodo de vigencias del res ectivo 
contrato, se incorporaran en nuevos anexos, los que, para todos los efectos 1 gales, 
formaran parte integrante de dicho contrato. Al respecto, los señalados anexos d~berán 
perfeccionarse por mutuo acuerdo de las partes y aprobarse mediante el correspo9diente 
acto administrativo. i 

5.5 Domicilio del adjudicatario ¡ 

El domicilio legal del adjudicatario, será el que se declare en la identificac~1n del 
proponente Formulario N° 1 y respecto de éste serán válidas todas las comunic dones 
y/ o notificaciones que se cursen. 

1 

5.6 Capacidad legal del adjudicatario 

El adjudicatario deberá tener capacidad civil para obligarse. Tratándose de soci dades 
nuevas que deban constituirse con motivo de la presente contratación directa, d berán 
tener una duración contractual que cubra el plazo del contrato. Para todos los efe tos de 
la presente propuesta, se entiende que cumple con este requisito una sociedad cuy plazo 
de duración sea inferior al solicitado pero que se encuentre pactado en sus estatut s que 
su duración se renueva tácitamente y sucesivamente. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

5. 7 Plazos del Contrato 

El plazo para la ejecución de las obras será señalado por el oferente en su propuesta 
(Formulario No6 Carta Gantt y Plazo de Ejecución) y se entenderá en días corridos sin 
deducción de feriados ni festivos, contados desde el día siguiente de la entrega del terreno. 
Con todo, el plazo deberá ser menor o igual a 45 días corridos. Los plazos se entenderán 
siempre en días corridos, salvo que se indique de forma expresa lo contrario. Los plazos 
cuyo vencimiento recaiga en día inhábil (sábado, domingo o feriado), deberán cumplirse, a 
más tardar, el día hábil siguiente a dicho vencimiento. Los plazos establecidos en el 
Contrato comenzaran a partir de la fecha del Decreto o Resolución que lo apruebe. Con 
todo, la Resolución o Decreto que aprueba el contrato, deberá estar tramitado dentro de 
los siete días hábiles siguientes a la fmalización del trámite notarial por la suscripción del 
contrato. 

5.8 Valor del Contrato 

Será el que se indique en el Decreto o Resolución de Adjudicación y en el contrato 
respectivo, producto de la o las ofertas seleccionadas. Será en pesos, moneda nacional, e 
incluirá y considerará todos los gastos que la provisión de los bienes genere. El valor será 
el expresado por el proponente adjudicado y consignado en su Oferta Económica. 

5.9 Impuestos 

El contrato estará afecto al impuesto respectivo a la ejecución de este tipo de trabajos. 

5.10 Ampliación o disminución del contrato 

5.10.1. Disminución, Aumentos de Obras y Obras Extraordinarias 

No aplica para la presente contratación directa 

5.10.2 Aumentos de Plazo 

La Unidad Técnica podrá aumentar el plazo para la ejecución de la obra a petición 
fundada del contratista, sólo por motivo de fuerza mayor o caso fortuito. De 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 del Código Civil, se llama fuerza mayor o 
caso fortuito el imprevisto que no es posible resistir como un naufragio, un terremoto, los 
actos de autoridad ejercidos por funcionarios públicos, etc. El contratista deberá 
presentar a la Inspección Técnica su justificación por escrito en un plazo que no supere 
los siete días desde ocurridas las causas de los atrasos, la que deberá presentar un 
Informe a la Unidad Técnica. La Unidad Técnica estudiará el Informe de la Inspección 
Técnica y las razones invocadas por el contratista para justificar el atraso y resolverá la 
aceptación o rechazo de la ampliación del plazo de ejecución de la obra. La Unidad Técnica 
dispondrá de 5 (cinco) días, desde que el contratista ha hecho llegar su solicitud de 
aumento de plazo, para requerir la autorización del Mandante. Junto con la solicitud de 
aumento de plazo, deberán acompañarse los antecedentes que respaldan tal 
requerimiento. Con todo, las solicitudes de aumento de plazo y respectivos antecedentes 
de respaldo, deberán hacerse llegar al Mandante con al menos 5 (cinco) días corridos de 
anticipación al término del plazo que pretende ampliarse. Los aumentos de plazo regirán a 
partir del vencimiento del plazo que se amplía (de forma consecutiva). Las solicitudes de 
aumentos de plazo que no se ajusten a los requisitos mencionados, no serán autorizadas 
por el Mandante. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

5.10.3 Aumento de Contrato 

No aplica para la presente contratación directa 

5.11 Pago del Contrato 

5.11.1 De los Pagos 

Los pagos se regirán por las siguientes reglas: 

a) La Municipalidad pagará al Contratista el valor de las obras ejecutadas a tr jvés de 
un Estado de pago. Este deberá ser entregado en la Unidad Técnica. i 

b) La solicitud de pago será revisada por la IT para su aprobación o rechazo de!tro de 
los 5 días hábiles siguientes a contar de la fecha de presentación de la mis a. En 
caso de rechazo, por inconformidad de los antecedentes presentados, el plazo 
indicado comenzará a regir desde la fecha de presentación de la solicitud d pago 
reformulada con las observaciones debidamente corregidas. t 

e) La Unidad Técnica deberá enviar la solicitud de pago a la Direcci · n de 
Administración y Finanzas en un plazo no mayor a 7 días desde que se reci ió sin 
observaciones. 1 

d) Si la solicitud de pago se retrasa por causas imputables a la Unidad Técnic¡, esta 
deberá informar por escrito, las causas que originan tal atraso. l 

e) La solicitud de pago deberá acompañar los siguientes documentos, en triplicTdo: 

l. Oficio de la Unidad Técnica: Al Departamento de Finanzas resp ctivo, 
manifestando la solicitud de pago y el detalle de los documentos ue se 
adjuntan. En el mismo Oficio se deberá informar, si se emitieron mul a(s) y 
si se debe adjuntar el comprobante de pago de multa(s) emitido por Te orería 
Municipal, además, de comunicar si la factura que se adjunta estás ·eta o 
no a un factoring o cesión de créditos. Con todo, previamente eberá 
encontrarse en custodia del Mandante, la boleta de Garantía d Fiel 
Cumplimiento de Contrato. 

2. Resumen del estado de pago. 

3. Estado de pago (detalle del mismo, partida por partida). 

4. Certificado de la Inspección del Trabajo de cumplimiento obligaciones 
laborales y previsionales: Acreditando que no existen reclamos pendientes 
relativos a esta obra. Antecedentes que den cuenta del pago d~ las 
remuneraciones y cotizaciones de seguridad social, con los trabajadore~ de la 
empresa Contratista y subcontratista (en original). ', 

S. Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales. 

6. Recepción de las Obras. 

7. Set de cuatro fotografías: en colores, tamaño 13 x 18 cm., que 
claramente el desarrollo e hitos importantes. 

! 
1 

1 

e.xl!uban 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

8. Factura: A nombre de la Municipalidad de Independencia, R.U.T. 
69.255.500-7, domicilio en Avda. Independencia No 753, Independencia. La 
factura deberá enviarse con la copia original cliente, triplicado de control 
tributario, y exhibir a la Unidad Técnica la cuarta copia de cobro ejecutivo 
(cedible). La primera glosa de la factura deberá detallar el nombre del 
servicio e ID de la Orden de Compra. 

9. Copia de la Orden de Compra: Emitida en Mercado Público y aceptada por 
el oferente que informa el Decreto que aprueba el contrato. 

10. Copia del Decreto de Adjudicación. 

11. Copia del Decreto que aprueba el Contrato. 

12. Copia del Contrato. 

13. Otros documentos: solicitados por la Unidad Técnica o mencionados 
por el contrato y que sean necesarios para respaldar el pago. 

f) El pago se cursará sólo si el Contratista tiene todas las eventuales multas pagadas, 
lo que deberá respaldar con el respectivo comprobante de pago de multas en 
Tesorería Municipal. 

g) Una vez certificada la conformidad de los antecedentes requeridos, la Unidad 
Técnica procederá a dar una aprobación de dicha factura y la enviará a pago. 

h) El retiro de cheques de pago sólo se realizará los días miércoles y viernes de 09:00 a 
14:00 Hrs. 

5.12 De las Cesiones de Crédito o Factoring 

En caso de celebrar el Contratista un contrato de factoring, éste deberá notificar a la 
Municipalidad y Unidad Técnica dentro de las 48 horas siguientes a su celebración. 
Asimismo, la empresa de factoring deberá tomar las providencias necesarias y oportunas 
de notificación a esta Municipalidad, a fin de hacer efectivo el cobro de la respectiva 
factura. La Municipalidad de Independencia no se obliga al pago del factoring en caso de 
existir obligaciones y jo multas pendientes del Contratista. En ningún caso, la notificación 
del factoring puede hacerse llegar a la Municipalidad y Unidad Técnica, en fecha posterior 
a la solicitud de pago (estado de pago) que corresponde a la factura cedida. Para efectos de 
pago, se emitirá un cheque nominativo a nombre del Contratista. El respectivo documento 
de pago deberá ser retirado personalmente desde las dependencias de la Municipalidad 
por personas que exhiban poder suficiente, siendo requisito la entrega de la cuarta copia 
de la factura. 

5.13 Causales de Término Anticipado 

Para todos los efectos de este contrato se considerará que las siguientes causales, cuya 
enumeración en ningún caso es taxativa, podrán justificar la terminación administrativa 
del contrato: 

a) Si el Contratista es declarado en quiebra, solicita su quiebra o inicia proposiciones 
de convenio con sus acreedores. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

b) Si ha llegado a un arreglo de traspaso de todo o parte de sus bienes en favor de sus 
acreedores (Convenio Judicial Preventivo). 

e) Si se disuelve la Empresa Adjudicada. 
d) Si ha acordado llevar el Contrato a un comité de inspección de sus acreedores. 
e) Si el Contratista es una sociedad y se acordó su liquidación. 
f) Cuando de común acuerdo, la entidad licitante y el respectivo adjudicatario 

resuelvan poner término al contrato. 
g) No existiendo una garantía de fiel cumplimiento de respaldo en cualquier momento. 
h) Si al Contratista le fueren protestados documentos comerciales que mantuviere 

impagos durante 60 días o no fueren debidamente aclarados dentro de dicho plazo. 
i) Si el Contratista fuere condenado por algún delito que merezca pena aflict!iva, o 

algún socio de una empresa constituida en forma distinta a una sociedad anóinima, 
o si lo fuere, el gerente o alguno de los directores de dicha sociedad anónima~ 

j) Si el Contratista ha hecho abandono de las obras o ha disminuido el ri o de 
trabajo a un extremo que, a juicio de la Unidad Técnica, equivalga a un ab dono 

de las mismas. í' 
k) Si no ha comenzado las obras dentro de los 5 días corridos siguientes a la e trega 

del terreno o las ha suspendido por 5 días o más, habiendo requerimien o por 
escrito de la Unidad Técnica en orden de iniciarla o continuarla sin ue el 
Contratista haya justificado su actitud. 1 

1) Si no ha efectuado, dentro de 5 días después de haber sido notificado por ~scrito 
por la Unidad Técnica, la remoción y reemplazo de materiales, equipos o pebonal 
que hayan sido rechazados, en más de una ocasión. i 

m) Si a juicio de la Unidad Técnica no está ejecutando las obras de acuetdo al 
Contrato o, en forma reiterada o flagrante, no cumple con las obligafiones 
estipuladas. i 

n) Si por errores del Contratista las obras que quedaren con defectos gra es no 
pudieren ser reparadas y dichos defectos comprometieren, a juicio de la nidad 
Técnica, la seguridad de las obras u obligasen a modificaciones sustanci s del 
proyecto. 

o) En caso de muerte del Contratista o socio que implique término de giro 
empresa constructora. 

p) El incumplimiento reiterado del pago de los sueldos, salarios y leyes social s o el 
pago de proveedores y, en general, cualquier otro caso de incumplimiento de las 
obligaciones del Contrato o de aquellas que impone la ley, para lo cual s debe 
entregar a la ITO un certificado de la Inspección del trabajo respecto de la si ación 
antes planteada a más tardar el día 15 de cada mes. 

1 

q) Cuando el atraso supere el 30% del plazo de la obra, se podrá poner jrmino 
anticipado al Contrato y jo hacer efectivas las garantías que est vieren 
constituidas, sin perjuicio de las demás acciones legales que fueren proceden es. 

1 

Para proceder al término anticipado del contrato por alguna de las causales anterio~ente 
descritas se procederá de la siguiente forma: 1 

' 

a) La Unidad Técnica informará fundadamente y solicitará al Alcalde, el té~o del 
contrato, indicándole las causales incurridas, si existen garantías constit idas y 
montos no pagados del proyecto. 

b) El Alcalde, solicitará a la Dirección de Asesoría Jurídica, evacuar un ~forme 
jurídico sobre la materia, que en el caso de concluir dar término anticip do del 
contrato, deberá indicar los montos que deben ser retenidos y las g antias 
constituidas que forman parte del proyecto. , 

e) El decreto que da término anticipado al contrato, además deberá autorizar una 
nueva contratación para finalizar la ejecución de los trabajos pendien~es del 
proyecto, de acuerdo a lo indicado en la Ley 19.886 sobre Compras y Contratación 
Pública, y deberá ordenar la liquidación del contrato. ' 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

5.14 Declaración de Huelga del Personal 

En el caso supuesto de que el adjudicatario se viere imposibilitado de dar continuidad al 
servicio objeto de esta contratación directa, la Municipalidad podrá contratar 
paralelamente a un tercero para que preste el servicio que el adjudicatario ha dejado de 
prestar. El adjudicatario deberá reembolsar a la Municipalidad los gastos y pe:rjuicios que 
se hubiesen generado para la Municipalidad en virtud de la paralización anteriormente 
señalada. El plazo durante el cual operará la empresa suplente, no excederá a un (1) mes, 
tiempo en el cual se pondrá terminó anticipado al contrato original y de ser necesario se 
llamará a una Contratación Directa por término anticipado de contrato. Si el valor a pagar 
al adjudicatario sancionado no alcanzara para pagar al nuevo adjudicado, los pagos se 
cubrirán haciendo efectivas las garantías en la proporción necesaria. 

¡6. EJECUCION DEL CONTRATO 

6.1 Supervisión e Inspección 

Para todos los efectos de las presentes Bases se entenderá por Inspección Técnica al grupo 
de profesionales involucrados en la inspección o supervisión de la ejecución y recepción de 
acuerdo a los requerimientos del proyecto. Se entenderá por Inspector Técnico el o los 
profesionales funcionarios, a quien la Unidad Técnica le haya encomendado velar 
directamente por la correcta supervisión de los bienes y su entrega e instalación y, en 
general, por el cumplimiento del contrato. Durante el período de ejecución del contrato 
habrá a lo menos un Inspector Técnico. La Unidad Municipal encargada de la supervisión 
del contrato será la Unidad Técnica Dirección de Desarrollo Comunitario o quien ésta 
señale, la cual designará a uno o más Inspectores Técnicos para el servicio contratado. El 
adjudicatario deberá facilitar la labor de supervisión y control del Inspector Técnico. 

6.2 Atribuciones de los Inspectores Técnicos de Obras 

a) El I.T.O. será responsable de hacer cumplir las obligaciones que impone el contrato, 
en virtud de la presente contratación directa. El Contratista deberá someterse 
exclusivamente a las órdenes del I.T.O., las que se impartirán siempre por escrito y 
conforme a los términos y condiciones del Contrato, las cuales deberán cumplirse 
dentro del plazo que la I.T.O. estipule. 

b) El incumplimiento de cada orden del I.T.O., y en general cualquier incumplimiento 
de contrato, será sancionado con una multa igual al porcentaje que se defma en las 
presentes Bases, sobre monto del contrato primitivo, más sus ampliaciones al 
momento de aplicarse la multa, por cada día durante el cual no sea acatada, hasta 
un plazo máximo de 15 días corridos. 

e) Si el incumplimiento persiste, el I.T.O. dará cuenta a la Unidad Técnica a fin de que 
se tomen una, algunas o todas las siguientes medidas: suspensión de la 
tramitación de los estados de pago, aplicación de los fondos retenidos y jo se haga 
efectiva la garantía de fiel cumplimiento e inclusive la terminación anticipada del 
contrato. 

d) La I.T.O. podrá exigir el término de las labores de cualquier subcontratista o 
trabajador del Contratista, por insubordinación, desórdenes, incapacidad u otro 
motivo grave debidamente comprobado a juicio del I.T.O., quedando siempre 
responsable el Contratista por los fraudes, vicios de construcción o abusos que 
haya podido cometer la persona separada. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

e) Si la I.T.O. detecta un avance inferior aliSo/o planificado y aprobado, podrá exigir el 
incremento de personal y 1 o fJjar normas para regular el ritmo de las faenas y dar 
cumplimiento al programa Gantt aprobado que rige la obra. 

f) El Contratista tendrá la obligación de reconstruir por su cuenta las obras o 
reemplazar los materiales que no sean aceptados por la I.T.O. La I.T.O. podrá 
ordenar el retiro, fuera de la zona de la faena, de los materiales que sean 
rechazados por mala calidad, cuando exista el peligro de que dichos materiales 
sean empleados en la obra sin su consentimiento. La falta de cumplimiento de esta 
orden deberá ser sancionada en la forma dispuesta en este numeral, sin peijuicio 
de ordenar la paralización de los trabajos en los cuales se utilizaría el material 
rechazado. 

6.3 Prórroga Para Reconstruir Obras Defectuosas 

Las interrupciones que puedan experimentar las obras a consecuencia del rechaz de la 
I.T.O. de materiales o de ejecución de las obras que no cumplan con las condicio s del 
contrato, no autorizan al Contratista para solicitar prórroga del plazo. Sólo la 
Técnica, previa autorización del Mandante, en su caso, podrá conceder prórroga de plazo 
por la necesidad de reconstruir las obras defectuosas, cuando éstas, habiend sido 
aceptadas por la I.T.O. no pudieren atribuirse a mala fe, a la falta de aten ión o 
incompetencia de parte del Contratista, sin que ello importe aumento de precio. 

6.4 Aprobación del proyecto 

Es responsabilidad del contratista la obtención de las certificaciones y aprobado 
autorizaciones necesarias, con sus antecedentes, planos, proyectos y especificacion s, así 
como el pago de los derechos municipales correspondientes, tanto en el - bito 
constructivo, como en lo relativo a uniones, empalmes, extensiones y de pavimenta ión u 
otros, en su caso. Estas autorizaciones y 1 o aprobaciones deberán ser obtenidas entro 
del plazo ofertado. Si por motivos no imputables al oferente estos no se pudiesen o 
en los plazos señalados, será responsabilidad del oferente comunicar oficialmente ITO 
para que este último resuelva de la mejor manera la situación. 

6.5 Entrega del terreno 
1 

Una vez firmado y aprobado el Contrato, la Unidad Técnica comunicará al Adjudicata\no el 
día en que se hará la entrega del terreno, dicho acto deberá celebrarse dentro ~ los 

1 

siguientes siete días desde la fecha del Decreto de aprobación del contrato. De la entjrega, 
se dejará constancia en un acta. El plazo de ejecución de la obra se contará a p~del 
día siguiente de la entrega del terreno. Con todo, si la Unidad Técnica no realiza la en ega 
del terreno dentro de los 30 días siguientes a la fecha del decreto que aprobó el con ato, 
el Contratista podrá exigir el término anticipado del contrato, sin derecho a de ucir 
reclamo alguno, sea judicial o administrativo, ni a demandar indemnización algun por 
este concepto. La demora por más de 5 días corridos en la iniciación de los traba os o 
cualquier interrupción en el curso de ellos que dure otro tanto y que no haya sido 
causada por fuerza mayor o justificada plenamente ante la I.T.O., dará derecho¡ a la 
Unidad Técnica para dar término anticipado al Contrato, sin peijuicio de lo dispues1o en 
las presentes bases y en las normas especiales respecto a la aplicación de multas. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

6.6 Confidencialidad 

El adjudicatario no podrá utilizar para ninguna fmalidad ajena a la ejecución de los 
servicios licitados, la documentación, los antecedentes y, en general, cualquier 
información, que haya conocido a la que haya accedido, en virtud de la ejecución del 
contrato, o de cualquier actividad relacionada con este. El adjudicatario, así como sus 
consultores y personal dependiente que de una u otra manera se hayan vinculado a la 
ejecución de los servicios licitados, en cualquiera de sus etapas, deben guardar 
confidencialidad sobre los antecedentes vinculados con el desarrollo de dichos servicios. 
La responsabilidad del respectivo adjudicatario en este ámbito, será solidaria respecto de 
la de sus administradores, representantes, personeros, empleados, consultores o 
subcontratistas. El adjudicatario debe dar garantías respecto al resguardo de la 
confidencialidad de la información, reservándose la Municipalidad el derecho de ejercer las 
acciones legales que correspondan, de acuerdo a las normas legales vigentes. 

6. 7 Elementos que Deberá Suministrar el Contratista 

Será de cuenta de Contratista la provisión de todas las maquinarias y las herramientas 
necesarias para los trabajos, la instalación de faenas, almacenes y depósitos de 
materiales, la construcción de andamios, la conservación de los estacados y en general, 
todos los gastos que originen las obras. La Unidad Técnica no tendrá obligación de 
proporcionar sino el material a que expresamente se obliga de acuerdo con el Contrato y 
en la forma y época que se determine. 

6.8 Materiales Empleados en la Construcción 

Antes de ser empleados los materiales en las obras, deberá darse aviso al I.T.O., para que 
en vista del análisis y prueba del caso, resuelva y formule por escrito su aceptación o 
rechazo. En los casos que ésta estime conveniente. No obstante, si durante el periodo de la 
construcción o durante el plazo de garantía se comprobare que el material aceptado por el 
I.T.O., ha resultado deficiente en el hecho, el Contratista tendrá la obligación de 
reemplazarlo y de reconstruir por su cuenta y a su costa la obra en que fue empleado. 
Cuando en las Especificaciones Técnicas se considere, para una o más partidas, la 
posibilidad de usar materiales altemativos con los que puedan ser ejecutados, el 
Contratista estará en libertad de emplear cualquiera de ellos, previa autorización de la 
Unidad Técnica, sin que el precio unitario de la partida pueda alterarse. Dicha 
autorización deberá quedar establecida en un plazo máximo de cinco días hábiles, desde 
recibida la solicitud. 

6.9 Control de Calidad 

Para aquellos materiales y jo partidas que así lo requieren, en conformidad con las 
Especificaciones Técnicas, deberán efectuarse informes y controles de calidad, los que 
serán solicitados directamente por la Inspección y realizados por algún organismo 
competente (CESMEC- IDIEM- DICTUC u otro). El número y tipos de ensayos de calidad 
será el estipulado por las especificaciones técnicas o, en su defecto, por los que soliciten 
los organismos receptores de obras correspondientes. Los gastos que se originen por estos 
conceptos serán de cargo del Contratista. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

6.10 Corresponderá al Contratista 

a) Dirigir, ejecutar, administrar la construcción y ejecuc10n de los trabajos 
contratados, personalmente, ciñéndose estrictamente a los planos, especificaciones, 
normas y detalles en forma que permita la total y oportuna ejecución de las obras 
pactadas. 

b) Coordinar la ejecución del proyecto y el cumplimiento de las estipula~iones 
contractuales, ya sean de orden técnico o administrativo. ! 

e) Designación de personal idóneo y calificado, nombrando a un profesional que lo 
represente durante la ejecución de las faenas. 

d) El Contratista deberá mantener y actualizar a lo menos una vez por semarta los 
gráficos de avance. , 

e) Proveer y mantener un libro de obras donde se anotará el avance de los trabaj~s, la 
actividad de ejecución, las fechas reales de inicio y todas aquellas anota~ones 
pertinentes a su trabajo en la obra. . 

f) La presentación oportuna y con la documentación completa de los Estados de pago. 
g) Dar cumplimiento a las instrucciones impartidas por la I.T.O. 1 

h) Identificar la obra dentro de los cinco días hábiles siguientes a la entre~ del 
formato entregado por la Unidad Técnica, mediante un letrero como mínimo,¡ cuyo 

i) 

j) 

texto y diseño serán entregadas por la I.T.O. 1 

Dicho letrero deberá indicar el nombre de las obras, los montos involucrad~, los 
plazos de ejecución y la identificación de la Municipalidad y de la Unidad Té nica. 
La confección de este letrero deberá contar con la aprobación del Inspector T' cnico 
(deberá solicitar formato a la Unidad Técnica). ¡ 

No se permitirá destacar el nombre del Contratista en relación al resto de la leyenda 
ni la colocación de otros letreros relativos al proyecto. 1 

k) Las medidas y características específicas serán las indicadas enl las 
Especificaciones técnicas que acompañan la presente propuesta. 

1) El Contratista o Profesional de las obras a cargo de los trabajos, o la persona ue lo 
represente con arreglo a las disposiciones de los artículos anteriores, stará 
obligado a acompañar a los funcionarios de la Municipalidad o de la U idad 
Técnica que tengan encargo de visitar o inspeccionar las obras; a su · strar 
instrumentos, herramientas y otros medios que permitan a los refi ridos 
funcionarios hacer una revisión prolija de las obras en construcción, como t bién 
a presentar las planillas de jomales, facturas, controles, certificados y 
documentos que guarden relación con el contrato. En general, el Contratista 
obligado a proporcionar a dichos funcionarios y al Inspector Técnico de la bras, 
los datos que se soliciten en conformidad a las instrucciones y f o formulario que 
para ese objeto se le entreguen. 

6.11 Personal del Contratista 

El número de trabajadores que se ocupe en las obras deberá tener relación e n la 
cantidad de obras por ejecutar y el tipo de tecnología que el Contratista ofe . El 
Contratista deberá informar mensualmente y mientras dure la obra yfo se 1c10 
adjudicado, a la Unidad Técnica sobre el momento y estado de cumplimiento las 
obligaciones laborales y previsionales de sus trabajadores, como asimismo, d las 
obligaciones de igual tipo que tengan los subcontratistas con sus trabajadorestl Esta 
obligación deberá ser acreditada, respecto de las obligaciones previsionales, me ·ante 
certificado emitido por la respectiva Inspección del Trabajo y en cuanto al cumplimie to de 
los derechos laborales, mediante la respectiva liquidación de sueldo, debidamente fi . ada 
por el trabajador o bien por medios idóneos que garanticen la veracidad de dicho m<>P.to y 
estado de cumplimiento. En caso que la empresa contratista registre saldos insolutbs de 

1 

remuneraciones o cotizaciones de seguridad social con sus actuales trabajadores <1> con 
trabajadores contratados en los últimos dos años, los primeros estados de pago producto 
del contrato deberán ser destinados al pago de dichas obligaciones, debiendo el contratista 
acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas al cumplirse la 
mitad del periodo de ejecución del contrato. La Municipalidad deberá exigir que la 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

empresa contratada proceda a dichos pagos y le presente los comprobantes y planillas que 
demuestren el total cumplimiento de la obligación. El incumplimiento de esta obligación 
por parte del Contratista dará derecho a dar por terminado el respectivo contrato, 
pudiendo llamarse a una nueva licitación en que el contratista referido no podrá 
participar. Estas exigencias deberán cumplirse igualmente respecto de la subcontratación. 
La mano de obra que se emplee en la ejecución de las obras a que se obliga el Contratista, 
deberá ser íntegramente contratada por él. En consecuencia, el personal que el 
Contratista ocupa, deberá estar subordinado a él en sus relaciones de trabajo y no tendrá 
vínculo alguno con la Unidad Técnica ni con la Municipalidad. El personal del Contratista, 
sub-Contratistas o proveedores, están autorizados a permanecer sólo en el recinto de la 
obra y no se les permitirá acceso a otras ya terminadas si las hubiera, salvo en casos 
específicos calificados por la Inspección Técnica. Para estos efectos el Contratista deberá 
establecer expresa prohibición. 

6.12 Profesional Residente de la Obra o Administrador del Contrato 

El Contratista bajo su responsabilidad designará un profesional habilitado de acuerdo a la 
ley, responsable de la obra, para dirigir las faenas de acuerdo al programa, el cual se 
entenderá ampliamente facultado para representar al Contratista en todos los asuntos 
relacionados con la obra. Este Profesional debe permanecer en el lugar de las faenas 
mientras estas se desarrollen. También deberá existir un profesional subrogante, de las 
mismas características, y con iguales atribuciones, por las ausencias que pueda 
experimentar el profesional titular. La designación de dicho profesional y su subrogante 
deberá quedar registrado en el libro de obras. La Unidad Técnica podrá, en cualquier 
momento y por causas justificadas, ordenar al Contratista el término de las funciones de 
él o de los reemplazantes. La designación del profesional y todo cambio relativo a esta, 
deberá ser informado al I.T.O. por el proveedor a más tardar dentro de las 24 horas 
siguientes de efectuado la designación o cambio. El I.T.O. podrá rechazar o aprobar dicha 
designación. En caso de rechazo, el proveedor deberá nombrar otro profesional y seguir el 
mismo procedimiento señalado precedentemente 

6.13 Condiciones y Accidentes del Trabajo 

El Contratista tiene que suministrar a sus trabajadores los equipos e implementos 
necesarios de protección y tomar las medidas para mantener en la obra la higiene y 
seguridad en el trabajo, en conformidad a las normas legales que regulan la materia. Es 
obligación del Contratista efectuar la denuncia de los accidentes del trabajo y de las 
enfermedades profesionales, en conformidad con las disposiciones legales sobre la 
materia, debiendo informar al I.T.O. de los hechos ocurridos, haciendo entrega cuando 
corresponda de tales denuncias. Del mismo modo, deberá contar con uno o más 
profesionales especialistas del área, con permanencia de tiempo completo en el lugar de 
las faenas. 

6.14 Coordinación de Faenas 

El Contratista queda obligado a facilitar la ejecución de los trabajos que la Unidad Técnica 
contrate con otras personas o realice directamente, coordinando sus faenas sin que esto le 
dé derechos a pagos extraordinarios. Podrá solicitar aumentos de plazo sólo por causas 
justificadas por la I.T.O. que tengan directa relación con los trabajos que la Unidad 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

Técnica contrate paralelamente. Dichos aumentos se concederán por Decreto o Resolución 
de la Municipalidad. 

6.15 Deterioro o Destrucción de las Obras 

1 

Las circunstancias, los hechos o accidentes que produzcan el deterioro, desrycción, 
derrumbe o derribamiento de las obras o que ocasionen pérdidas de materiales, s1rán de 
cuenta del Contratista, salvo que se trate de casos extraordinarios o ajenos a toda 
previsión o que la obra haya sido recibida definitivamente. 

6.16 Daños a Terceros 

Todo daño de cualquier naturaleza que, con motivo de la ejecución de las obras, se~cause 
a terceros, será de exclusiva responsabilidad de la Empresa, salvo caso fortuito o fuerza 
mayor. En todo caso, la garantía por fiel cumplimiento de Contrato, servirá tambié para 
caucionar el pago de indemnización que pudiera corresponder por daños a tercerbs con 
motivo de la ejecución de las obras. 

6.17 Obligaciones Legales 

El Contratista queda especialmente sujeto a las disposiciones contenidas en el Código del 
Trabajo y a la legislación complementaria de dicho cuerpo legal en las relaciones e n sus 
trabajadores, en especial las normas relativas a Seguridad Social y a la subcontrata "ón. 

1 

1 

1 

1 

6.18 Otras Obligaciones del Contratista 

a) Será obligación del Contratista asegurar de su cuenta y riesgo, el tránsito $r las 
vías públicas que haya necesidad de desviar o modificar a causa de los trab ·os en 
ejecución y serán de su exclusivo cargo los pe:rjuicios que originen a terceros jo al 
municipio con motivo u ocasión del cumplimiento del contrato. 1 

b) Será también obligación del Contratista responder por las indemnizaciones ~ue se 
originen con motivo de la incorrecta o extemporánea ejecución del proyecto; ' 

e) Corresponderá también al Contratista efectuar cualquier pago relacionado ~on la 
obra, por ejemplo: garantía de ruptura de pavimento, ocupación de calles, multas 
que pudieren tener como causa la trasgresión por parte de aquel o de sus 
dependientes a las leyes y reglamentos u ordenanzas. 

d) El Contratista será responsable, en especial, de todo daño ambiental que tetiga su 
causa en la infracción a las normas de calidad ambiental, a las normas de 
emisiones, a los planes de prevención o de descontaminación, a las regula<¡:iones 
especiales para el caso de emergencia ambiental o a las normas sobre protepción, 
preservación o conservación ambientales, establecidas en la Ley de Bases del tAedio 
Ambiente o en otras disposiciones legales o reglamentarias y en que haya inc¡rrido 
éste o sus trabajadores durante y con ocasión de la ejecución de la obra. 

e) El Contratista está obligado, especialmente, a dar cumplimiento o responder ¡jpr las 
obligaciones contractuales y previsionales con sus trabajadores y lo~ del 
subcontratista. · 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

6.19 Libro de Novedades 

En la faena se mantendrá permanentemente un "LIBRO DE OBRA" con hojas foliadas en 
triplicado, que será proporcionado por el Contratista y estará a cargo del Profesional de la 
Obra y a disposición del Inspector Técnico de Obra. El original será retirado por el 
inspector y la primera copia por el Contratista o Profesional de la Obra, previa firma de 
ambas partes. En el Libro de Obras se deberá dejar constancia: 

a) De los avances de obras. 
b) De las órdenes que dentro de los términos del Contrato se impartan al Contratista. 
e) De las observaciones que se hagan acerca de la forma en que se ejecuten los 

trabajos. 
d) De las observaciones que merezcan las obras, al efectuarse la recepción provisoria 

de ellas. 
e) De los demás antecedentes que exija la Unidad Técnica. 
f) De las observaciones que pudiere estampar la Superintendencia de Electricidad y 

Combustibles u otros servicios o empresas externas. 
g) De las observaciones que pudieren estampar los Arquitectos y proyectistas de la 

obra. 
Toda comunicación que se establezca en el libro de obra, por el Contratista y f o la Unidad 
Técnica, u otros Servicios relacionados con la obra, se considerará comunicación oficial. 

6.20 Modificación del programa de trabajo y 1 o especificaciones técnicas 

Cuando circunstancias especiales lo aconsejen, la Unidad Técnica podrá modificar el 
programa de trabajo (carta Gantt). También podrá modificarse este programa, a solicitud 
del Contratista, cuando su petición se fundamente en caso fortuito o fuerza mayor 
certificada por la Unidad Técnica. Si la modificación implica un aumento de plazo, deberá 
ser autorizada por el Mandante. La Unidad Técnica podrá, a solicitud del adjudicatario o a 
iniciativa propia, efectuar variaciones a las especificaciones técnicas siempre que ello 
signifique mejorar la calidad de los trabajos y no demande un mayor precio de la misma. 

6.21 De la Subcontratación y su Garantía 

El proveedor podrá concertar con terceros la subcontratación parcial del contrato, sin 
peijuicio que la responsabilidad de su cumplimiento permanecerá en el adjudicado. Sin 
embargo, el adjudicatario no podrá subcontratar, cuando la persona del subcontratista, o 
sus socios o administradores, están afectas a alguna de las causales de inhabilidades e 
incompatibilidades establecidas en el artículo 92 del Reglamento de La Ley de Compras. A 
su vez, el adjudicatario deberá entregar a la Municipalidad un listado de las personas o 
empresas que ha subcontratado, indicando el objeto de dicha subcontratación. En caso de 
subcontratación, el adjudicatario estará obligado a comunicar, este hecho en un plazo no 
superior a 5 días contados desde la firma del contrato respectivo, entendiéndose en todo 
caso, que el primero queda responsable de todas las obligaciones contraídas con la 
Municipalidad de Independencia en virtud del contrato, como así mismo, del pago de 
todas las obligaciones para con los trabajadores, proveedores u otros que omita pagar el 
subcontratista, todo de conformidad a lo establecido en la normativa sobre la materia del 
Código del Trabajo. Tales subcontrataciones terminarán, indefectiblemente al vencimiento 
del contrato principal. La Municipalidad de Independencia, a través de la Unidad Técnica, 
podrá exigir a la empresa la separación de cualquier subcontratista que no cumpla lo 
estipulado en las presentes Bases, Bases Técnicas, Contrato y demás documentos que 
rigen la propuesta. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

6.22 Daños Fortuitos 

Será de responsabilidad del adjudicatario, restituir al estado anterior cualquier 
desperfecto, deterioro o destrucción de las áreas a intervenir, catástrofes, y 1 o cualquier 
otro caso fortuito o de fuerza mayor, para lo cual se requerirá la aprobación de la Unidad 
Técnica. 

¡7. RECEPCIÓN DE LOS TRABAJOS 

Una vez terminados los trabajos, el Contratista solicitará por escrito a la Unidad ~écnica 
la recepción de las obras. El I.T.O. verificará el fiel cumplimiento de los pl~os y 
especificaciones del contrato y determinará en el Libro de Obra, la fecha en la~ue el 
Contratista puso término a ésta. No se cursarán multas por atraso si la solici d de 
recepción de las obras por parte del Contratista es igual o anterior a la fe ha de 
vencimiento del plazo contractual (aumentos de plazos incluidos). 

Si de la inspección de la obra que haga el ITO, resulta que los trabajos no están 
terminados o no están ejecutados en conformidad con las Bases Técnicas, el ITO fJjfrá un 
plazo definido, sujeto a multa por atraso, si éste excediere el plazo contractual, paraEue el 
Contratista ejecute a su costa los trabajos o reparaciones que ella determine. En · gún 
caso el Contratista podrá . excusar su responsabilidad por los trabajos defectu sos o 
negarse a reconstruirlos bajo pretexto de haber sido aceptados por la I.T.O. i Si el 
Contratista no hiciere las reparaciones y cambios que se ordenaren, dentro del plato que 
fije el ITO de acuerdo a la cantidad de obras pendientes, la Unidad Técnica podrá llfvar a 
cabo la ejecución de dichos trabajos por cuenta del Contratista y con cargo 1 a las 
retenciones y 1 o estado de pago pendientes y 1 o garantías vigentes del Contrat Lo 
anterior, sin perjuicio del cobro de multas a que hubiere lugar, de hacer efectiva la oleta 
de garantía de Fiel Cumplimiento ylo solicitar la terminación anticipada del co 
Una vez subsanados los defectos observados por el ITO, éste deberá proceder a efec 
recepción de los trabajos. 

7.1 Plazo de Garantía 

El plazo de las garantías será el indicado en las presentes bases; plazo durante el 
Municipalidad custodiará las garantías que caucionarán al Contrato. Este pl o se 
entenderá, sin perjuicio de la responsabilidad del contratista conforme a las disposi iones 
vigentes (art. 2003, regla tercera del Código Civil y otras). Durante el plazo de gar tia de 
correcta ejecución, la entidad encargada de su administración podrá usar la obra p a la 
función a que estaba destinada. El Contratista será responsable de todos los defect s que 
presente la ejecución de la obra, que no se deban a un uso inadecuado de ella y 4eberá 
repararlos a su costa. 1 

7.2 Utilización de las Obras 

El uso de las obras para los fmes a que estaban destinadas se iniciará normalmente, 
después de la recepción de los trabajos. En los casos de incumplimiento de plazo 
contratado, la ITO podrá ordenar el uso parcial en los sectores terminados de la obra, 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

previa recepción de estas. El contratista responderá de las fallas o deterioros que la obra 
experimente hasta antes de la recepción fmal, salvo caso fortuito o fuerza mayor. 

\s. DE LAS MULTAS 

Se multarán los incumplimientos a las órdenes deli.T.O. en virtud de las obligaciones que 
impone el contrato, los términos de referencia y Bases Técnicas. 

a) Por incumplimiento de una orden impartida por la I.T.O., se aplicará una multa 
diaria equivalente, a 2 UTM por día de incumplimiento. 

b) Por atraso en la ejecución de la obra, se aplicará, una multa de 4 UTM, por día de 
atraso. 

Los valores que correspondan por concepto de multas, se informarán en el Oficio 
conductor de la solicitud de pago que corresponda. Las multas deben ser canceladas 
por parte del contratista a la Municipalidad en Tesorería Municipal, el comprobante de 
pago de la multa deberá acompañar a la factura correspondiente para respaldar y 
gestionar el pago. En ningún caso el Proveedor podrá descontar las multas del monto 
facturado, ni emitir nota de crédito por ese concepto. Sobre veinte días de atraso la 
Unidad Técnica se reserva el derecho de poner término anticipado al contrato, 
haciendo efectivas las garantías que estuvieren constituidas y sin perjuicio de las 
demás acciones legales que fueren procedentes. 

8.1. Procedimiento de Aplicación de Multas y Apelaciones 

Detectada una situación que amerite la aplicación de multa o el cobro de la boleta de 
garantía de fiel cumplimiento, la Unidad Técnica notificara inmediatamente de ello al 
proveedor, por cualquier medio con que cuente registro, informándole sobre la sanción a 
aplicar y sobre los hechos en que aquella se motiva. A contar de la notificación 
singularizada en el número anterior, el proveedor tiene un plazo de tres días hábiles para 
interponer recurso de reconsideración por escrito ante el Director de la Unidad Técnica, 
acompañando todos los antecedentes que respalden su posición. Vencido el plazo indicado 
en el párrafo anterior sin que se hayan presentado descargos, se aplicará la 
correspondiente sanción por med~o de una resolución fundada. Si el proveedor adjudicado 
ha presentado descargos dentro del•plazo establecido para estos efectos, la Unidad Técnica 
estudiará las razones invocadas en la reconsideración, y resolverá su aceptación o rechazo 
dentro de un plazo de 5 días hábiles contados desde la fecha de su presentación, a través 
de la dictación de una resolución fundada, en la cual deberá detallarse el contenido y las 
características de la sanción a aplicar. La indicada resolución deberá notificarse al 
respectivo proveedor adjudicado personalmente. Si no se resuelve dentro del plazo 
señalado se considerará rechazada. El proveedor adjudicado dispondrá de un plazo de 5 
días hábiles, contados desde la notificación de la resolución fundada singularizada en los 
párrafos anteriores, para apelar dicho acto administrativo, al Alcalde, debiendo 
acompañar todos los antecedentes que justifiquen eliminar, modificar o reemplazar la 
respectiva sanción. El Alcalde dispondrá del mismo tiempo para para resolver el citado 
recurso. Si no se pronuncia dentro del plazo se entiende rechazada la apelación. La 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

resolución que acoja el recurso podrá modificar, reemplazar o dejar sin efecto el acto 
impugnado. Ahora bien, en el evento de que la sanción sea fmalmente cursada, sea total o 
parcialmente, las multas deben ser canceladas por parte del contratista a la 
Municipalidad en Tesorería Municipal, el comprobante de pago de la multa deberá 
acompañar a la factura correspondiente para respaldar y gestionar el pago, o bien, 
mediante el cobro de la garantía de cumplimiento, según cual sea el caso. 

¡9. CLAUSULAS FINALES 

9.1 Ofertas fuera del Sistema de Información 

La Municipalidad podrá recepcionar total o parcial oferta(s) fuera del Sistem,b. de 
Información, en las siguientes circunstancias: j 

a) Cuando existan antecedentes que permitan presumir que los posibles provee ores 
no cuentan con los medios tecnológicos para utilizar los sistemas electróni os o 
digitales establecidos de acuerdo al Reglamento, todo lo cual deberá ser justi cado 
por la Municipalidad en la misma resolución que aprueba la Contratación Dire ta. 

b) Cuando haya indisponibilidad técnica del Sistema de Información, circunst cia 
que deberá ser ratificada por la Dirección. , 

e) Cuando en razón de caso fortuito o fuerza mayor no es posible efectuar los Pro~esos 
de Compras a través del Sistema de Información. 1 

d) Cuando no exista de manera alguna conectividad en la comuna correspondiepte a 
la entidad licitante para acceder u operar a través del Sistema de Información. i 

e) Tratándose de contrataciones relativas a materias calificadas por disposición l~gal o 
1 

por decreto supremo como de naturaleza secreta, reservada o confidencial. ! 

f) Tratándose de las contrataciones de bienes y servicios, indicadas en el articlo 10 
números 5 y 7 letras i) y k) del Reglamento de la Ley efectuadas a provee ores 
extranjeros en que por razones de idioma, de sistema jurídico, de si tema 
económico o culturales, u otra de similar naturaleza, sea indispensable efect~ar el 
procedimiento de contratación por fuera del Sistema de Información. Sin pet:Juicio 
de ello, la Municipalidad deberá publicar en el Sistema de Información, los térr.P.inos 
de referencia, las órdenes de compra y la resolución de adjudicación y el co:dtrato 
en los casos que corresponda. 

9.2 Omisiones o Divergencias 

Cualquier omisión o divergencia en el proceso de contratación directa, así como qe los 
presentes términos de referencia o su documentación anexa o de alguna exig~ncia 
necesaria para la correcta y oportuna ejecución del contrato, no releva 4J.(los) 
proponente(s) de su responsabilidad, y será resuelta privativamente por parte ~e la 
Municipalidad a través de la Dirección de Asesoría Jurídica, todo, con el fin de q¡ue el 
servicio se preste acorde a las exigencias establecidas por el municipio. Por lo tanto~ será 
obligación del(los) oferente(s) complementar las omisiones en su(s) resp~e·va(s) 

propuesta(s) u oferta(s), de tal modo que los servicios sean prestados satisfactori ente. 
En caso que exista alguna discrepancia entre aquellos documentos y la normativa vi ente, 
el(los) oferente(s) deberá manifestarlo por escrito durante el periodo de consultas ~e la 
propuesta, de manera que presentada su oferta se entenderá que renuncia a recJhmar 
sobre cualquier omisión, divergencia o insuficiencia de la documentación y cualquier 
consecuencia que por esta causa surja, reservándose la Municipalidad de Independencia 
el derecho a resolver dicha discrepancia de la manera más conveniente para la óptima 
realización del objeto de la presente contratación directa. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

9.3 Validez de la Oferta 

Las ofertas tendrán una validez nununa de 60 días corridos a contar de la fecha de 
apertura de los antecedentes generales. Si dentro del plazo antes referido no se pudiera 
efectuar la adjudicación, la Municipalidad podrá solicitar a los proponentes, antes de la 
fecha de su expiración, una prórroga de la validez de las mismas por igual periodo. Si 
alguno de ellos no lo hiciere, dicha oferta se entenderá desistida. 

9.4 Costo de la presentación 

Serán de cargo del oferente todos los costos directos e indirectos necesarios para la 
presentación de las ofertas, incluyendo los impuestos asociados a la preparación y 
presentación de su oferta. La Municipalidad de Independencia, en ningún caso será 
responsable de dichos costos. 

9.5 Moneda de la oferta 

Los valores monetarios señalados en los documentos que forman parte de la Oferta 
Económica, deberán estar expresados en pesos chilenos. 

9.6 Disposiciones Generales 

a) El solo hecho de la presentación de la oferta significa el estudio, aceptación y 
adhesión por parte del oferente de las presentes bases y de los antecedentes que la 
acompañan. 

b) El oferente, en su oferta, deberá considerar todos los gastos directos e indirectos 
que irrogue el cumplimiento del contrato. A vía solo enunciativa se considerara: 
todos los gastos de mano de obra, materiales, equipos, servicios, aportes, 
derechos, transporte, impuestos, costos de garantías y, en general, todo lo 
necesario para cumplir los requisitos exigidos. 

e) Los plazos se entenderán siempre en días corridos, salvo que se indique de 
forma expresa lo contrario. Los plazos cuyo vencimiento recaiga en día inhábil 
(sábado, domingo o feriado), deberán cumplirse, a más tardar, el día hábil siguiente 
a dicho vencimiento. 

9.7 Pacto de Integridad 

El oferente declara que, por el sólo hecho de participar en la presente contratación directa, 
acepta expresamente el presente pacto de integridad, obligándose a cumplir con todas y 
cada una de las estipulaciones contenidas en el mismo, sin perjuicio de las que se señalen 
en el resto de los términos de referencia de la contratación directa y demás documentos 
integrantes. Especialmente, el oferente acepta el suministrar toda la información y 
documentación que sea considerada necesaria y exigida de acuerdo a los presentes 
término de referencia, asumiendo expresamente los siguientes compromisos: 

l. El oferente se obliga a no ofrecer ni conceder, ni intentar ofrecer o conceder, 
sobornos, regalos, premios, dádivas o pagos, cualquiera fuese su tipo, naturaleza 
y/ o monto, a ningún funcionario público en relación con su oferta, con el proceso 
de contratación directa, ni con la ejecución de él o los contratos que eventualmente 
se deriven de la misma, ni tampoco a ofrecerlas o concederlas a terceras personas 
que pudiesen influir directa o indirectamente en el proceso licitatorio, en su toma 
de decisiones o en la posterior adjudicación y ejecución del o los contratos que de 
ello se deriven. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

2. El oferente se obliga a no intentar ni efectuar acuerdos o realizar negociaciones, 
actos o conductas que tengan por objeto influir o afectar de cualquier forma la libre 
competencia, cualquiera fuese la conducta o acto específico, y especialmente, 
aquellos acuerdos, negociaciones, actos o conductas de tipo o naturaleza colusiva, 
en cualquier de sus tipos o formas. 

3. El oferente se obliga a revisar y verificar toda la información y documentación, que 
deba presentar para efectos del presente proceso licitatorio, tomando todas las 
medidas que sean necesarias para asegurar la veracidad, integridad, legalidad, 
consistencia, precisión y vigencia de la misma. 

4. El oferente se obliga a ajustar su actuar y cumplir con los principios de legalidad, 
ética, moral, buenas costumbres y transparencia en el presente proceso licitatorio. 

5. El oferente manifiesta, garantiza y acepta que conoce y respetará las reglas y 
condiciones establecidas en los términos de referencia de contratación directa, sus 
documentos integrantes y él o los contratos que de ellos se derivase. 

6. El oferente se obliga y acepta asumir, las consecuencias y sanciones previstas en 
estas bases de contratación directa, así como en la legislación y normativa que sean 
aplicables a la misma. 

7. El oferente reconoce y declara que la oferta presentada en el proceso licitatotio es 
una propuesta seria, con información fidedigna y en términos técnicps y 
económicos ajustados a la realidad, que aseguren la posibilidad de cumplir cbn la 
misma en las condiciones y oportunidad ofertadas. , 

8. El oferente se obliga a tomar todas las medidas que fuesen necesarias para q-qe las 
obligaciones anteriormente señaladas sean asumidas y cabalmente cumplida~ por 
sus empleados y 1 o dependientes y 1 o asesores y 1 o agentes y en general, tod~s las 
personas con que éste o éstos se relacionen directa o indirectamente en viiJid o 
como efecto de la presente contratación directa, incluidos sus subcontratlstas, 
haciéndose plenamente responsable de las consecuencias de su infracción~ sin 
perjuicio de las responsabilidades individuales que también procediesen y 1 o tqesen 
determinadas por los organismos correspondientes. · 

Para acreditar y documentar los hechos ylo circunstancias señalados, se adjuntan los 
siguientes antecedentes: 

Para acreditar y documentar los hechos y 1 o circunstancias señalados, se adjuntruil los 
siguientes antecedentes: 

a) Extracto del Decreto 250 APRUEBA REGLAMENTO DE LA LEY N°19.88~ DE 
BASES SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTRO Y PRESTAd::ION 
DE SERVICIOS Artículo 10°, N°7, letra 1). , 

b) Extracto de la Ley 19886 LEY DE BASES SOBRE CONTRA/TOS 
ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTRO Y PRESTACION DE SERVICIOS, Artículo 8, 
letra g). 

e) Extracto de la DIRECTIVA DE CONTRATACIÓN PÚBLICA r(o10, 
INSTRUCCIONES PARA LA UTILIZACIÓN DEL TRATO DIRECTO. ¡ 

d) Decreto Alcaldicio Exento N°5004 de fecha 04 de noviembre de 2015, 1. que 
aprueba el Programa de Habitabilidad. 

e) Decreto Alcaldicio Exento N°701 de fecha 17 de febrero de 2016, que aprueba las 
bases y publicación para la propuesta pública "PROGRAMA HABITABILIDAD 2dl5". 

f) Ficha de la licitación pública denominada "PROGRAMA HABITABILIDAD 2015" ID 
584264-9-LE16. 

g) Informe de Evaluación de Ofertas de fecha 14 de marzo de 2016, de la licitación 
pública denominada "PROGRAMA HABITABILIDAD 2015". 

h) Decreto Alcaldicio Exento N°l269 de fecha 31 de marzo de 2016, que declara 
desierta la licitación pública "PROGRAMA HABITABILIDAD 2015", ID 584264-9-
LE16. 

i) Certificado de Disponibilidad Presupuestaria de fecha 19 de abril de 2016. 
j) Certificado de Inscripción en Chileproveedores de fecha 19 de abril de 2016. 



MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

k) Cotización ID 584264-9-CT16. 
1) Bases técnicas por familia. 
m) Antecedentes y formularios del oferente: 

Anexos Administrativos 

a. Formulario Nol: Identificación del Oferente. 
b. Formulario No2: Declaración Simple de Probidad. 
c. Formulario N°3: Declaración Simple de Aceptación de Bases. 
d. Formulario No4: Declaración Simple de Habilidades para Ser Contratado. 
e. Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales: Emitido por la 

dirección del Trabajo, con no más de 30 días de antigüedad a la fecha de 
apertura de la propuesta. 

f. Copia simple de la cédula de identidad (vigente). 

Anexos Técnicos 

a. Formulario Nos Experiencia. 
b. Formulario No6 Carta Gantt y Plazo de Ejecución. 

Anexos Económicos 

a. Formulario N°7 Oferta Económica: 
b. Anexos Técnicos por familia. 

TRANSCRÍBASE 
ARCHIVESE. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE y 
a las Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, 

_.. .. -· 

Jks/~/kss.-
TRANsciÍTo A: Alcaldía- Secretaría Municipal- Administrador Municipal - Control
Jurídico - Administración y Finanzas - SECPLA - Tesorería - Contabilidad - Protección 
Social - Dideco - Secretaría del Concejo - Interesado - Oficina de Partes. 
341 


